
 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 30/20 del 11.05.2020 

 

OGGETTO: Formazione per il personale dipendente al corso formativo on line in materia di 

procedure d’appalto di servizi e lavori sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - Impegno di spesa.                   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Considerato che l’AdSP del Mare di Sicilia Orientale si pone l’obbiettivo di formare i propri 

dipendenti al fine perseguire condotte di buona amministrazione, nonché l’efficienza, l’efficacia e 

l’economicità dell’azione amministrativa quale corollario del generale vincolo di perseguimento 

dell’interesse pubblico e del miglioramento della qualità dei processi e procedure; 

Preso atto della necessità di aggiornare professionalmente alcuni dipendenti nella materia delle 

procedure di gara esperite per l’affidamento di contratti pubblici ai sensi del D.Lgs 50/2016 il quale è 

soggetto a costanti aggiornamenti legislativi; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, per le procedure 

di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016, utilizza prevalentemente il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, che costituisce uno strumento di 

negoziazione reso disponibile dal sistema informatico di e-procurement istituito e gestito da Consip 

SpA e dal Ministero dell’economia e delle Finanze;  

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale è attualmente abilitata 

sul Sistema Informatico di e-Procurement della Pubblica Amministrazione nella persona del 

Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, quale Punto Ordinante e Soggetto Stipulante; 

Considerato che la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente, presso l’ufficio Gare e Contratti, 

con Ordine di Servizio N. 5 del 08/11/2019 è nominata Responsabile della gestione del profilo di 

Punto Ordinante dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale sul portale degli 

acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione e conseguentemente incaricata dell’espletamento 

delle procedure telematiche di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per la scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica quale supporto ai RUP appositamente nominati per ciascuna 

procedura deliberata da questa amministrazione; 

Preso atto che la società Media Consult, società specializzata in materia di adempimenti connessi 

alla formazione del personale, organizza due specifici corsi on line appositamente progettati e 



realizzati per eseguire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione procedure per 

l’affidamento di servizi ed appalti per l’affidamento di lavori, anche alla luce delle recenti modifiche 

normative introdotte dal Decreto Sblocca Cantieri, al costo di €. 120,00 oltre IVA a partecipante, con 

gratuità di un ulteriore partecipante oltre il secondo:  

Considerata la necessità di formare i soggetti referenti ed utilizzatori del portale di e-procurement di 

cui è strumento di negoziazione il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero il 

Segretario Generale dell’Ente Dott. Attilio Montalto, e la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente 

dell’Ente presso l’Area Gare e Contratti, Legale e Contenzioso dell’Ente e, in considerazione della 

gratuità del terzo partecipante, la Dott.ssa Erica Li Rosi, dipendente interinale dell’Ente preso l’Area 

Gare e Contratti, Legale e Contenzioso; 

Ritenuto che la predetta attività di formazione riveste carattere obbligatorio; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

DETERMINA 
 

di aderire all’offerta della Società Mediaconsult Srl, per la partecipazione del personale come sopra 

indicato ai corsi di formazione on line dal titolo “L’affidamento di un appalto di lavori sul Mepa” per 

il giorno 11 maggio dalle ore 10.00 alle ore 12.00, e l’affidamento di un appalto per servizi sul 

Mepa” per il giorno 18 maggio dalle ore 10.00 alle ore 12.00, con un costo di € 120,00 oltre IVA per 

singolo corso per entrambi i partecipanti. 

Impegna all’uopo la somma di €. 585,60, IVA 22 % compresa, se dovuta, sul capitolo di spesa 

112/50 art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità.  

Nomina responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Valeria Ranno dell’Area Gare e 

Contratti, Legale e Contenzioso dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Ufficio Amministrazione     

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                     Il Segretario Generale                                                                                 

          Area Amministrativo Contabile                                                 Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 


